ذمی در جهان اسلام خودی محسوب می‌شدند. تعیین خودی و بیگانه براساس یکی از این معیارها و فارغ از هر عامل دیگری، تا چند قرن بعد ادامه یافت؛ مثلاً در حقوق دولت عثمانی مقرر شده بود که هر مسلمانی به محض ورود به قلمرو عثمانی از همه حقوق شهروندی برخوردار گردد (خلیلیان، ص ۱۳۹، پانویس). از ۱۲۸۶/۱۸۶۹ (مسلم، ص ۱۴۱) و تحت‌تأثیر حقوق اروپایی، در قلمرو عثمانی مفهوم تابعیت از ملاحظات مذهبی جدا شد و قوانین تابعیت براساس معیارهای زادگاه و اقامتگاه و بر مبنای قومیت شکل گرفت (نصیری، ص ۵۸).

در نتیجه پذیرش این احکام، همه مسلمانان و اهل ذمه از این نظر در قلمرو هر یک از دولتهای اسلامی، خودی به شمار می‌آیند (دانش‌پژوه، ج ۱، ص ۱۱۷). منابع: ابن‌قیم جوزیه، احکام اهل الذمه، چاپ صبحی صالح، بیروت ۱۹۸۳؛ ابن‌هشام، السیره النبویه، چاپ سهیل زکار، بیروت ۱۴۱۲/۱۹۹۲؛ محمد ابوزهره، الوحدة الاسلامیة، قاهره: دارالفکر العربی [بی‌تا]. [ بهشید ارفع‌نیا، حقوق بین‌الملل خصوصی، ج ۱، تهران ۱۳۶۹ ش؛ محمدتقی جعفری تبریزی، تحقیق در دو نظام حقوق جهانی بشر از دیدگاه اسلام و غرب و تطبیق آن دو بر یکدیگر، تهران ۱۳۷۰ ش؛ محمدجعفر جعفری‌لنگرودی، تاریخ حقوق ایران: از انقراض ساسانیان تا آغاز مشروطه، تهران: کانون معرفت [بی‌تا]. ]؛ محمد حسینی شیرازی، الفقه، ج ۱۰۵: کتاب السیاسة، بیروت ۱۴۰۷/۱۹۸۷؛ خلیل خلیلیان، حقوق بین‌الملل اسلامی، تهران ۱۳۶۶ ش؛ مصطفی دانش‌پژوه، اسلام و حقوق بین‌الملل خصوصی، ج ۱، قم ۱۳۸۰ ش؛ محمد عبدالمنعم ریاض، مبادئ القانون الدولی الخاص، قاهره ۱۳۶۷؛ وهبه مصطفی زحیلی، آثار الحرب فی الفقه الاسلامی، دمشق ۱۴۱۲/۱۹۹۲؛ عبدالکریم زیدان، احکام الذمیین و المستأمنین فی دارالاسلام، [ بغداد ] ۱۳۹۶/۱۹۷۶؛ محمود سلجوقی، حقوق بین‌الملل خصوصی، ج ۱، تهران ۱۳۷۰ ش؛ محمدرضا ضیائی‌بیگدلی، اسلام و حقوق بین‌الملل، تهران ۱۳۶۵ ش؛ محمدکاظم‌بن عبدالعظیم طباطبائی یزدی، العروة الوثقی، بیروت ۱۹۸۸؛ محمدبن حسن طوسی، المبسوط فی فقه الامامیة، ج ۲، چاپ محمدتقی کشفی، تهران ۱۳۸۷؛ همو، النهایة فی مجرد الفقه و الفتاوی. کتاب الجهاد و سیره الامام، در سلسله الینابیع الفقهیة، ج ۹: الجهاد، چاپ علی‌اصغر مروارید، بیروت: دارالتراث، ۱۴۱۰/۱۹۹۰؛ جواد عامری، حقوق بین‌الملل خصوصی، تهران ۱۳۶۲ ش؛ حسن‌بن یوسف علامه حلی، قواعد الاحکام فی مسائل الحلال و الحرام. کتاب الجهاد، در سلسله الینابیع الفقهیة، ج ۹: الجهاد، چاپ علی‌اصغر مروارید، بیروت: دارالتراث، ۱۴۱۰/۱۹۹۰؛ عباسعلی عمید زنجانی، حقوق اقلیتها بر اساس قانون قرارداد ذمه: بررسی گوشه‌هایی از مفاهیم حقوق بین‌الملل از نظر فقه اسلامی،

تهران ۱۳۶۲ ش؛ همو، فقه سیاسی، تهران ۱۳۷۷ ش؛ همو، وطن و سرزمین و آثار حقوقی آن از دیدگاه فقه اسلامی، تهران ۱۳۶۶ ش؛ ابوالفضل قاضی، حقوق اساسی و نهادهای سیاسی، تهران ۱۳۶۸ ش؛ عبدالعزیز کامل، «حقوق الانسان فی الاسلام»، در معامله غیرالمسلمین فی الاسلام، ج ۱، قم: مؤسسة آل البيت، ۱۹۸۹؛ جئوفری لوئیس، «اعلان جهاد امپراطوری عثمانی در سال ۱۹۱۴»، ترجمه نقی لطفی، مجله دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه مشهد، سال ۱۶، ش ۱ (بهار ۱۳۶۲)؛ جعفر بن حسن محقق حلّی، شرایع الاسلام فی مسائل الحلال و الحرام، چاپ عبدالحسین محمدعلی، نجف ۱۳۸۹/۱۹۶۹؛ جلال‌الدین مدنی، حقوق بین‌الملل خصوصی، تهران ۱۳۷۸ ش؛ علاء‌الدین مرعشی، تابعیت در ایران، تهران ۱۳۱۹ ش؛ احمد مسلم، القانون الدولي الخاص فی الجنسية و مرکز الاجانب و تنازع القوانين، قاهره ۱۹۵۴؛ محمدحسن بن باقر نجفی، جواهر الکلام فی شرح شرایع الاسلام، تهران ۱۳۹۴، محمد نصیری، حقوق بین‌الملل خصوصی، تهران ۱۳۷۲ ش؛ شمس‌الدین وکیل، الجنسية و مرکز الاجانب، اسکندریه ۱۹۶۰؛ Encyclopedia international, New York: Croler, ۱۹۷۵; Jack C.